DIMOSTRAZIONE. – Questo amore della mente va ricondotto alle azioni di quest’ultima [...], ed esso è quindi l’azione con cui la mente contempla se stessa, accompagnata dall’idea di Dio come causa [...]. In altre parole [...], per il fatto che Dio si può spiegare mediante la mente umana, questo amore è l’azione con cui Dio contempla se stesso, accompagnato dall’idea di sé, e pertanto [...] questo amore della mente è una parte dell’infinito amore con cui Dio ama se stesso. E proprio questo si intendeva dimostrare.

COROLLARIO. – Ne deriva che Dio, per il fatto che ama se stesso, ama gli uomini, e di conseguenza l’amore di Dio verso gli uomini e l’amore intellettuale della mente verso Dio sono una sola e identica cosa.

SCHOLIUM. – Ex his clare intelligimus, qua in re nostra salus, seu beatitudo, seu Libertas consistit, nempe in constanti, et aeterno erga Deum Amore, sive in Amore Dei erga homines. Atque hic Amor, seu beatitudo in Sacris codicibus Gloria appellatur, nec immerito. Nam sive hic Amor ad Deum referatur, sive ad Mentem, recte animi acquiescentia, quae revera a Gloria [...] non distinguitur, appellari potest. Nam quatenus ad Deum refertur, est [...] Laetitia, liceat hoc adhuc vocabulo uti, concomitante idea sui, ut et quatenus ad Mentem refertur [...]. Deinde quia nostrae Mentis essentia in sola cognitione consistit, cuius principium, et fundamentum Deus est [...]: hinc perspicuum nobis fit, quomodo, et qua ratione Mens nostra secundum essentiam, et existentiam ex natura divina sequatur, et continuo a Deo pendeat; quod hic notare operae pretium duxi, ut hoc exemplo ostenderem, quantum rerum singularium cognitio, quam intuitivam, sive tertii generis appellavi [...], polleat, potiorque sit cognitione universali, quam secundi generis esse dixi. Nam quamvis in Prima Parte generaliter ostenderim, omnia (et consequenter Mentem etiam humanam) a Deo secundum essentiam, et existentiam pendere, illa tamen Demonstratio, tametsi legitima sit, et extra dubitationis aleam posita, non ita tamen Mentem nostram afficit, quam quando id ipsum ex ipsa essentia rei cuiuscunque singularis, quam a Deo pendere dicimus, concluditur.

(Spinoza, *Etica*, 5, 36)

SCOLIO. – Da tutto questo comprendiamo chiaramente in cosa consiste la nostra salvezza, o felicità suprema, o libertà: consiste appunto nell’immutabile ed eterno amore verso Dio, ossia nell’amore di Dio verso gli uomini. E questo amore, o felicità suprema, non a torto nei libri sacri è chiamato gloria. Perché questo amore, sia che si riferisca a Dio sia che si riferisca alla mente, può essere definito correttamente appagamento dell’animo, concetto che in realtà non è affatto differente da quello di gloria [...]. E dal momento che si riferisce a Dio, questo amore è [...] gioia – mi sia consentito usare ancora questa parola – accompagnata dall’idea di sé, come pure è gioia dal momento che si riferisce alla mente [...]. Inoltre, poiché l’essenza della nostra mente consiste nella sola conoscenza, il cui principio e fondamento è Dio [...], da questo risulta per noi chiaro in quale modo e per quale ragione la nostra mente, secondo l’essenza e l’esistenza, discenda dalla natura divina e continuamente dipenda da Dio. Ho ritenuto valesse la pena di sottolinearlo qui, per mostrare in questo modo quanto sia grande il valore della conoscenza delle cose particolari, che ho chiamato conoscenza intuitiva o di terzo genere [...], e quanto questa forma di conoscenza sia più potente di quella universale, che ho detto essere di secondo genere. Infatti, sebbene nella prima parte dell’opera io abbia dimostrato in generale che tutte le cose (e di conseguenza anche la mente umana) dipendono da Dio secondo l’essenza e l’esistenza, quella dimostrazione, seppure legittima e fuori dal rischio di ogni dubbio, non colpisce tuttavia la nostra mente come quando si trae la medesima conseguenza dalla medesima essenza di una qualsiasi cosa particolare, che, diciamo, dipende da Dio.

(traduzione di E. Dal Chiele)

PARS V, PROPOSITIO XLII. – Beatitudo non est virtutis prae-
mium, sed ipsa virtus; nec eadem gaudemus, quia libidines
coërcemus; sed contra quia eadem gaudemus, ideo libidines
coërcere possumus.

DEMONSTRATIO. – Beatitudo in Amore erga Deum consistit,
qui quidem Amor ex tertio cognitionis genere oritur, atque
adeo hic Amor ad Mentem, quatenus agit, referri debet; ac
proinde ipsa virtus est, quod erat primum. Deinde quo Mens
hoc Amore divino, seu beatitudine magis gaudet, eo plus intel-
ligit, hoc est eo maiorem in affectus habet potentiam, et eo
minus ab affectibus, qui mali sunt, patitur; atque adeo ex eo,
quod Mens hoc Amore divino, seu beatitudine gaudet, po-
testatem habet libidines coërcendi; et quia humana potentia
ad coërcendos affectus in solo intellectu consistit, ergo nemo
beatitudine gaudet, quia affectus coërcuit; sed contra potestas
libidines coërcendi ex ipsa beatitudine oritur [...].

SCHOLIUM. – His omnia, quae de Mentis in affectus potentia,
quaeque de Mentis Libertate ostendere volueram, absolvi. Ex

10. Felicità o, in fondo, libertà

Spinoza, è cosa nota, smaschera l'impulso dell'uomo di ascrivere le sue peculiarità a Dio, approssimando quest'ultimo alla Natura. Nella propositio che suggella l'Ethica, il pensatore contrassegna altri punti di interesse sull'itinerario che porta alla 'laica' beatitudo: felicità suprema è vivere guidati dalla ragione (virtus); felicità suprema è conoscere Dio (amor Dei); felicità suprema è salvezza (salus). E questo, in fondo, "è libertà" (Eth. V, pr. XXXVI, schol.).

PARTE 5, PROPOSIZIONE 42. – La felicità suprema non è un premio che si ottiene grazie alla virtù, ma è la virtù stessa; e noi non godiamo di questa felicità perché reprimiamo gli impulsi incontrollati, ma è vero il contrario: è perché godiamo di questa felicità suprema che riusciamo a reprimere quegli impulsi.

DIMOSTRAZIONE. – La felicità suprema consiste nell'amore per Dio. Questo amore scaturisce senza dubbio dal terzo genere di conoscenza, e quindi, per il fatto che è dotato di capacità di agire, va ricondotto alla mente. Di conseguenza la felicità suprema è la virtù – e questo era il primo punto da dimostrare. In secondo luogo, quanto più la mente gode dell'amore per Dio, vale a dire della felicità suprema, tanto più comprende, e cioè tanto maggiore è la sua capacità di controllare i sentimenti e tanto meno è inerte di fronte ai sentimenti dannosi. E pertanto, in quanto gode di questo amore divino, ovvero della felicità suprema, la mente ha la capacità di reprimere gli impulsi incontrollati; e visto che l'umana facoltà di reprimerli consiste unicamente nell'intelletto, ne consegue che non si gode della felicità suprema per il fatto di aver represso tali impulsi. È anzi vero il contrario: il potere di dominare gli impulsi incontrollati scaturisce dalla stessa suprema felicità [...].